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提  案  理  由 

 

地方税法の改正に伴い、単身児童扶養者に対し個人市民税を非課税とする措

置を講じることにより、子どもの貧困に対応するほか、所要の整備を行うため。 

 



松戸市市税条例等の一部を改正する条例 

 

（松戸市市税条例の一部改正） 

第１条 松戸市市税条例（平成２７年松戸市条例第１２号）の一部を次のよう

に改正する。 

第２９条中第７項を第８項とし、第６項を第７項とし、第５項を第６項と

し、第４項の次に次の１項を加える。 

５ 第１項又は前項の場合において、前年において支払を受けた給与で所得

税法第１９０条の規定の適用を受けたものを有する者で市内に住所を有す

るものが、第１項の申告書を提出するときは、法第３１７条の２第１項各

号に掲げる事項のうち法施行規則で定めるものについては、法施行規則で

定める記載によることができる。 

第３１条の見出し中「扶養親族申告書」を「扶養親族等申告書」に改め、

同条第１項中「同項の」を「同項に規定する」に改め、同項中第３号を第４

号とし、第２号の次に次の１号を加える。 

⑶ 当該給与所得者が単身児童扶養者に該当する場合には、その旨 

第３２条の見出し中「扶養親族申告書」を「扶養親族等申告書」に改め、

同条第１項中「第２０３条の５第１項」を「第２０３条の６第１項」に改め、

「ならない者」の次に「又は法の施行地において同項に規定する公的年金等

（所得税法第２０３条の７の規定の適用を受けるものを除く。以下この項に

おいて「公的年金等」という 。） の支払を受ける者であって、扶養親族（控

除対象扶養親族を除く 。） を有する者若しくは単身児童扶養者である者」を

加え、「同項の」を「所得税法第２０３条の６第１項に規定する」に、「同

項に規定する公的年金等」を「公的年金等」に改め、同項中第３号を第４号

とし、第２号の次に次の１号を加える。 

⑶ 当該公的年金等受給者が単身児童扶養者に該当する場合には、その旨 

第３２条第２項中「第２０３条の５第２項」を「第２０３条の６第２項」

に改め、同条第４項中「第２０３条の５第５項」を「第２０３条の６第６



項」に改める。 

第３３条第１項中「第６項若しくは第７項」を「第７項若しくは第８項」

に、「においては」を「には」に改める。 

附則第１３条中「平成３５年度」を「令和５年度」に改める。 

附則第１３条の２中「平成３４年度」を「令和４年度」に改める。 

附則第１８条第１項中「平成４５年度」を「令和１５年度」に、「平成３

３年」を「令和３年」に改める。 

附則第２０条第１項中「平成３３年度」を「令和３年度」に改める。 

附則第２４条及び附則第３３条の見出し中「平成３２年度」を「令和２年

度」に改める。 

附則第３４条の見出し中「平成３１年度又は平成３２年度」を「令和元年

度又は令和２年度」に改め、同条第１項中「平成３１年度分又は平成３２年

度分」を「令和元年度分又は令和２年度分」に改め、同条第２項中「平成３

２年度」を「令和２年度」に改める。 

附則第３５条（見出しを含む。）、附則第３６条（見出しを含む 。） 及び附

則第３８条（見出しを含む 。） 中「平成３２年度」を「令和２年度」に改め

る。 

附則第４３条第２項中「平成３３年度」を「令和３年度」に改める。 

附則第４４条（見出しを含む 。） 中「平成３２年度」を「令和２年度」に

改める。 

附則第４５条中「平成３１年度」を「令和元年度」に改める。 

附則第４８条第１項中「平成３２年度」を「令和２年度」に改め、同条第

２項中「平成３３年３月３１日」を「令和３年３月３１日」に改める。 

附則第５１条（見出しを含む。）、附則第５２条（見出しを含む。）、附則第

５４条（見出しを含む 。） 及び附則第５８条（見出しを含む 。） 中「平成３

２年度」を「令和２年度」に改める。 

第２条 松戸市市税条例の一部を次のように改正する。 

第１５条第１項第２号中「又は寡夫」を「、寡夫又は単身児童扶養者」に



改める。 

（松戸市市税条例の一部を改正する条例等の一部改正） 

第３条 松戸市市税条例の一部を改正する条例（平成３１年松戸市条例第５

号）の一部を次のように改正する。 

附則第１４条の改正規定中「平成３１年１０月１日」を「令和元年１０月

１日」に改め、附則第４５条第１項の改正規定中「平成３１年度分」を「令

和元年度分」に改める。 

附則第１条中「平成３１年１０月１日」を「令和元年１０月１日」に改め

る。 

附則第３条第２項中「平成３２年度」を「令和２年度」に、「平成３１年

度」を「令和元年度」に改める。 

第４条 松戸市市税条例等の一部を改正する条例（平成３１年松戸市条例第２

０号）の一部を次のように改正する。 

第２条のうち、松戸市市税条例附則第４４条の次に１条を加える改正規定

中「平成３１年１０月１日から平成３２年９月３０日まで」を「令和元年１

０月１日から令和２年９月３０日まで」に改め、同条例附則第４５条第１項

の次に３項を加える改正規定中「平成３２年３月３１日」を「令和２年３月

３１日」に、「平成３２年度」を「令和２年度」に、「平成３２年４月１日

から平成３３年３月３１日まで」を「令和２年４月１日から令和３年３月３

１日まで」に、「平成３３年度」を「令和３年度」に改める。 

第３条のうち、松戸市市税条例附則第４５条第４項の次に１項を加える改

正規定中「平成３３年４月１日から平成３４年３月３１日まで」を「令和３

年４月１日から令和４年３月３１日まで」に、「平成３４年度」を「令和４

年度」に、「平成３４年４月１日から平成３５年３月３１日まで」を「令和

４年４月１日から令和５年３月３１日まで」に、「平成３５年度」を「令和

５年度」に改める。 

附則第１条第１号中「平成３１年６月１日」を「令和元年６月１日」に改

め、同条第２号中「平成３１年１０月１日」を「令和元年１０月１日」に改



め、同条第３号中「平成３３年４月１日」を「令和３年４月１日」に改める。 

附則第２条第１項中「平成３１年度」を「令和元年度」に改め、同条第２

項中「平成３２年度」を「令和２年度」に、「平成３１年度」を「令和元年

度」に改め、同条第３項中「平成３２年度」を「令和２年度」に改め、同項

の表中「平成３１年６月１日」を「令和元年６月１日」に改める。 

附則第３条及び附則第４条中「平成３１年度」を「令和元年度」に改める。 

附則第５条第１項中「３１年１０月新条例」を「元年１０月新条例」に改

め、同条第２項中「３１年１０月新条例」を「元年１０月新条例」に、「平

成３２年度」を「令和２年度」に改める。 

附則第６条中「平成３３年度」を「令和３年度」に、「平成３２年度」を

「令和２年度」に改める。 

附則第７条第１項中「平成３１年度」を「令和元年度」に改める。 

附 則 

（施行期日） 

第１条 この条例は、公布の日から施行する。ただし、次の各号に掲げる規定

は、当該各号に定める日から施行する。 

⑴ 第１条中第２９条及び第３１条から第３３条までの改正規定並びに次条

の規定 令和２年１月１日 

⑵ 第２条及び附則第３条の規定 令和３年１月１日 

（市民税に関する経過措置） 

第２条 前条第１号に掲げる規定による改正後の松戸市市税条例（以下この条

において「新条例」という。）第２９条第５項の規定は、同号に掲げる規定

の施行の日（以下「施行日」という 。） 以後に令和２年度以後の年度分の個

人の市民税に係る申告書を提出する場合について適用し、施行日前に当該申

告書を提出した場合及び施行日以後に令和元年度分までの個人の市民税に係

る申告書を提出する場合については、なお従前の例による。 

２  新条例第３１条第１項（第３号に係る部分に限る 。） の規定は、施行日以

後に支払を受けるべき松戸市市税条例第２９条第１項に規定する給与につい



て提出する新条例第３１条第１項及び第２項に規定する申告書について適用

する。 

３  新条例第３２条第１項の規定は、施行日以後に支払を受けるべき所得税法

等の一部を改正する法律（平成３１年法律第６号）第１条の規定による改正

後の所得税法（昭和４０年法律第３３号。以下この項において「新所得税

法」という 。） 第２０３条の６第１項に規定する公的年金等（新所得税法第

２０３条の７の規定の適用を受けるものを除く 。） について提出する新条例

第３２条第１項に規定する申告書について適用する。 

第３条 附則第１条第２号に掲げる規定による改正後の松戸市市税条例第１５

条第１項（第２号に係る部分に限る 。） の規定は、令和３年度以後の年度分

の個人の市民税について適用し、令和２年度分までの個人の市民税について

は、なお従前の例による。 


